Ambientis quoq; aeris contagia potenter
dispellunt masticata oreque detenta angelica,
Zedoaria, quæ citri corticibus parū cedunt ga-
laga, garyophylli, ostrutiū, valeriana, enula, co-
riandrum, lauri & iuniperi baccæ: his enim & si-
milibus attritis fauces fouere expedit.

*Aspergiones
& irriga-
zioni.*

*Tempore
pestis aer
nimis calē-
scitandus.*

Salubre quoq; est rebus odoratis & suaui-
ter redolentibus, vt aqua rosacea, vino ex An-
gelica, aceto rosarum, sambuci, angelicæ vel a-
lio conueniente liquore, vt lauendulæ, maio-
ranæ, hislopi, os, nares, oculos, tempora ac ma-
nus perfundere atq; irrigare. Sicut & aspersio
talis per cubicula aeris malignitatem emendar,
suntque frigido aut nubilo cœlo magis ex vſu:
nam aer caleſcēs celerius & promptius in cor-
pora nostra penetrat, alienaq; qualitate faci-
lius im-

lius imbutitur, quam frigidus, teste Auicen. l. 1.
de tempestatum varietate.

Curandum igitur ne vehementius incale- *Præcep.*
scat aspersione oxycrati, hoc est, mixtura aceti
& aquæ, aceto rosato, salicibusque, nymphæ,
rosis, ac similibus per cubiculum stratis.

Olea deniq; & vnguenta odorifera hic præ- *Olea & un-*
stant, quibus nares, tempota ac manus sunt guenta.
fouenda atque munienda. Verum quia liqui-
dæ sunt substantiæ, facileque disfluunt, præstat
vasculo aureo vel argenteo minutim perfora-
to eiusmodi inclusa habere non tam olfacien-
di, quam illinendi gratia. Sequenti autem mo-
do sunt incorporanda.

Recipientur olei è nucibus moschatis expressi
drachmæ ij. vel drachma una semis, moschi
gr. iiiij. ambræ gr. iij. Zibetti gr. ij. olei ga-
ryophyllorū vel cinnamomi, guttæ iij. cum
aqua rosarum vel lauendulæ redigantur in
vnguenti vel linimenti consistentiam.

Multis hoc in vsu esse scio præsertim vero
nobilibus fœminis, aliisq; qui impendio non
parcunt. Præstat autem gratissimum odorem,
quo spiritus sensibiliter refocillantur, tum ani-
males, qui in cerebro, tum vitales, qui in corde
habent præcipuam sedem. His addi possunt
preciosa balsama, ut cinnamomi, garyophyllo-
rum, impendiosis in sequenti vsu.

Aliud

Aliud vilius.

Recipiatur olei è nucibus moschatis expressi drachma vna & semis, olei hyssopi, vel thymi, guttæ viij. olei terebinthinae gut. ij. camphoræ grana iiij. cum pauca aqua rosarum fiat incorporatio in formam vnguenti. Loco olei moschati sumi potest oleum rosarum cumque prædictis commisceri, sed aucta camphoræ quantitate.

*Fasciculi
odoriferi.*

Probantur etiam olfactoria, hoc est, fasciculi florum vel herbarum olfactus gratia concinnati ex rosmarino, serpillo, maiorana, pullegio, basilicone, hissope, floribus garyophylaceis, quorum usus apud nos frequens est ac bonitate suavitateq; comprobatus. Horum farraginem eleganter norunt fasciare filiae familias. Ad extremum sciendum non quemuis grauem ac foedum odorem noxiem inferre, putredinemque inducere, sed inter hos esse qui contagia discutiant & putridis morbis obfistant, ut castorium, sagapenum, galbanum, asa foetida, sulphur, puluis bombardicus, corij, cornuq; suffimen.

Harum enim terum euaporatio, quia ad siccitatem vergit, putredinem non gignit, quæ à calido & humido est. Itaque commode usurpantur in constitutione aeris humidiore & tepida.

Hactenus

Hactenus de suffitibus & odoramentis aerem
alterantibus: sequuntur amuleta & pe-
ripta.

Nec vero satis est sic emendasse aerem, sed
tum admotis, tum intus sumptis princi-
pes partes sunt roborandæ, vt venenatæ auræ
facilius atq; alacrius resistant.

Ea autem, quæ exterius admouentur, de
collo vel suspensa, vel alia quacunque ratio-
ne adhibita ad venenum amoliendum, amu-
leta sunt & peripta, quasi circumpendentia
seu appensa alexipharmacæ. Inter quæ duo
maxime ab autorib; probati inuenio: vnum.
si ex auellana perforata interior nucleus cum
acicula extrahatur, deinde viuo argento re-
pleatur, colloq; suspendatur: mirum enim in
modum nos hoc ipso tutos reddi à peste qui-
dam asseuerant. Remedij hoc genus testatur
se accepisse Petrus Droetus Medicus Parisien-
sis à Medico Illustrissimi Domini Vidami Car-
nutensis, Principis Chabanei: anno 1566.
Meminit & huius Marsilius Ficinus. Alterum
est arsenicum crystallinum & rubeum, cuius
vis in veneno propulsando maxime innotuit
cum anno 1564. totam per Germaniam fere
pestis grossaretur, de quo abunde differuit
Georg. Agricola l.3. de natura fossilium. For-
mula remedij talis est. Recipiantur arsenici
crystal-

crystallini & rubei singul. partes æquales, reducantur in puluerem, cumque albumine ouï vel mucilagine tragacanthi formetur tabella crassitudinis digitivnius, quæ serico dupli ci inuoluta, admouebitur regioni cordis, vel sub axillis. Cauendum autem, ne arsenicum madescens exulceret cutem: diligenter ergo locus detergendas est mane, vel alia hora si sudarit æger, alioqui linteum mundum interponatur.

Arcanum.

Alij addunt bufonem torrefactum, si venenū aëtu adsit, tuncque specifica quadam vi è corpore attrahit ad circumferentiam: & hoc medicamentum uon est extra methodum & rationem. Simile enim trahit simile, venenum scilicet simile venenum, in quo etiam abunde πράσινα suam explicavit Deus, cum pernitiosa & deleteria viilitati nostræ infernire docet, quemadmodū Galenus ex vino viperino de-

Oleum scor- monstrar ii. libr. simplicium, & neoterici ex- pionis.

perimentum olei scorpionum ad pestilentiam tam felici successa transtulerunt, ut sola huius

Fonticuli. olei inunctione pestilentis aeris malignitatem auerterint atq; depulerint. Ambrosius Pareus consulit, ut ægrotos inuisuri current sibi fieri fonticulum in brachiis & tibiis, quoniam natura per ea loca, quicquid humoris noxij in corpore coaceruatur, expurgari consuevit, illudque relegabit virus, quod alias ad principes partes appulisset.

A qui-

A quibusdam in secretis est vnguentum factum ex succo la serpitij, adipe serpentum venenatorum, & vietriolo, si fiat ex his massa lata serico inuoluenda, imponaturque regio ni cordis.

Linimenti quoque sequentis usus, quo regio cordis inungatur, celebratur à quibusdam ^{Linimentū} _{cordiale.} tanquam arcanum, recipitque succi cardiacæ vnciam vnam, camphoræ drachmam semis, croci scrupulum vnum, cum cera sufficiente fiat linimentum.

Paratur etiam oleum artificiale pro corde ^{Oleum cor-}
hoc modo: Recipiatur nucis moschatæ vncia ^{diale expre-}
vna, garyophyllorum, cinnamomi, singul. ^{sum.}
vncia semis, saluiæ siccæ vncia vna, amygdalarum vnciæ ij. fiat puluis, quem irrota a-
qua vitæ, exprime ac vtere: nares, tempo-
ra, regionemque cordis eo inungendo, ma-
ne ut plurimum.

Amuleti seu purpureæ sindoni quoque vi- ^{Puluis cor-}
cem præbet sequens puluis serico insutus, col- ^{dialis, seri-}
loq; appensus vel alligatus regioni cordis, re- ^{co applican-}
cipitque radicis iridis, mastichis, garyophyl- ^{dus.}
lorum, macis, nucis molchatæ, cinnamomii,
ligni aloes, santali, citrini rosarum, florum
nynipheæ, violarum, sing. drachmas ij. cam-
phoræ, benzoini, sing. drachmam semis, mo-
schig. iiii. fiat puluis.

Salubriter quoque collo alligantur radices ^{Radices.}
_{petaatis,}

petasitis, Angelicæ, Valerianæ, ostrutij, &c sunt autem leuiter deradendæ prius, acetoq; intingendæ. Cor à veneno præseruant.

Gemma.

*Annularis
digitus cur
præ ceteris
auro cōde-
corandus.*

In alexicacorum siue amuletorum quoque censu habentur lapilli pretiosi seu gemmæ, quæ occulta virtute atq; effectu, abditaq; proprietate veneno obsistere creduntur, ut si quis hiacynthum gestet collo, adamantem sinistro brachio, Sapphyrum digito annulari, smaragdum vel hiacythum indice, turcosiam, rubinum annulari vel auriculari seu minimo. Præ certis tamen auro gemmisque decorandum antiquitas censuit Medicum siue annularem digitum, quod tenuissimus quidam arterię ductus non nerui, ut Gellius putauit, à corde ad hunc digitum extendatur, cuius motus in parturiētibus ac delassatis, omnibusq; cordis affectibus indicis attractu manifeste percipitur, animique defectu collapsi vellicato eo eriguntur, propterea, quod vis quædam refocillatrix, quæ illi est insita, per hunc ad cordimanat vitæq; solum, ut voluit Lemnius l. 2. de occ. mirac. c. II. Verum autem id in omni leipothymia non esse, ex leipothymie speciebus causarumq; varietate patet manifeste, sed in illa rantum, in qua spiritus vitales intro coguntur, & quasi suffocantur, vel ab animi motibus vehementioribus, vel à crassis humoribus exiguos meatus obstruentibus, respirationemque prohibentibus,

bus, vel à tumore quodam præter naturam in pericardio: tunc enim collapsos, animiq; deliquio prostratos vellicatio annularis articulo, cum croci attritu se erexitte vidi, propterea quod, moto digito vna moueatur arteriola & cor, cui is digitus mediante arteria est connexus.

Verum enimvero, non prætereunda hic est grauissima inter grauissimos authores agitata quæstio, an amuletis sit habenda fides, an niantur ratione, seu an inueniantur remedia, quæ specifica & occulta virtute venenis ita aduersentur, ut ea vel ad se magnetis instar attrahant, vel alternando hebetent & extinguantur. Sunt, inter quos est Thomas Eraustus Medicus & Philosophus insignis, qui falsum & nugatorium esse aint, fabulosum, & superstitiosum, imo homine Christiano indignum, naturalibus sensuque & ratione cognitis medicamentis spretis occulta, & incognita adhibere pharmaca, quæ specifica virtute, id est, occulta totius substantiæ proprietate agant, morbisque aduersentur. Rationes quibus inituntur præcipuae sunt. I. Quod intemperies per alterationem solam à contrariis qualitatibus introductam ad pristinam temperatram possit reuocari, ut quod calefactum est refrigerari postulat, & contra, non abditis illis substantiæ totius potentias, quæ realem altera-

M. tionem

tionem inducere sine medijs mutatione nō valent, quia nullis vtuntur temperamenti qualitatibus in agendo, ideoq; nec calefacere nec frigefacere possunt. Erudite hæc & fusiū disputat Erastus disputat. 22. II. Quod pro superstitiosis & imprudentibus semper habiti sint, qui periapta, periammata, apotropæa, & amuleta, morbis propulsandis, aliisque malis auertendis adhibuerunt: qui characteres, & sigilla, imagines & laminas annulosq; ex diversis metallis, ex cornu bubuli, aut alcis conflatos, gemmas, radices, animalcula viua, ranas, pesciculos, caneros, araneas, aliaque collocvel aliis partibus alligarunt, cum characteres & sigilla, nec rerum sint formæ, nec formarum potestates, nec primæ qualitates, nec temperamenta, nec omnino principia effectricia: nihilque aliud sint quam ordo & compositio, quæ in superficie tantū hæreant intemperiemque non mutent, naturales vero potentiae per corporis fundum sint diffusæ. Itaque concludunt, si iuuent aliquando, dæmonum virtute iuuare, quod tamen iuuamen neque Deo neq; angelo bono asserendum si, cum Deus naturalibus vti pharmaciis iubeat. III. Adducunt autoritatem Plutarchi in vita Periclis scribentis, Theophrastum iudicasse Periclem mente grauissime affectum, quod tantam in sculpsitiam admisisset, vt amuletum sibi alligeri passus

passus fuisset. Et eundem allegant Theophrastū de histor. Plantarum 10. c. 21. multa quidem recensentē eiusmodi Periapta, ea tamen ut vanā & superstitionis deridentem. Nec non Galenū, quod is occultas & formales potentias nullas, præter temperamentū agnouerit. Hæc sunt præcipua robora sententiæ negantis.

*Affirmativa defenditur, priusque partim
ut erronea reiicitur, partim illi conciliatur.*

Verum accuratius omnia trutinans, inq; intimos profundosque naturæ recessus atque latebras se demittens, rem longe se aliter habere comperiet. Omnibus & cunctis universi rebus congenitam esse inter se consortij aut dissidiij proprietatem, qua citra visibilem contactum mutuo afficiuntur atq; alterantur; àque latente virtute operationem seu actionem manare, qui negat, rerum omnium vel inscientissimus est vel fatuus. Videmus aperte, plantas, radices, lapides, & astra diuina quadā consortij sympathiasq; lege inter se conspirare, quod nō aliunde accidere Plato in Tim. docet, quā quod cuilibet rerū speciei peculiare astrū ut polus Magneti, & proprius cuilibet homini genius à diuinâ mente sit consecratus.

Nemo id inficiabitur, qui ferreum compashi perpendiculum magnete in nautica pyxide,

M 2 vulgo

vulgo Compas/ (cuius obtutu atque obseruatione naucleris velificatio perficiur) confricatum, septentrionali polo continenter se oppondere atq; obuertere, obseruauit.

Heliotropij, cichoreæ maluæq; flores mortui se solis accommodate.

Lupinum quotidie cum sole circumagi, agri colisq; nubilo etiam cœlo horas monstrare. Pulegium ipso brumali die pleiadibus occiduis in coronariis florere.

Herbas quædā propriis corporis membris & partibus auxiliari, vitesq; suas peculiari effectu in apertum proferre: sic capiti sympathetica sunt rosmarinus, maiorana, betonica, peonia, elleborus niger. Spleni lingua ceruina, &c.

Gemmas terra vel mari erutas, vel animantium corporibus exemptas singulari vi ac facultate pollere, occultam quandam vim expirare, eamq; in corpora gestantium exerere, idq; non abdita solum occultaque proprietate, quā ab astris volente Marsilio, consequuntur, sed ab emanante virtute, effluxuq; quodam latente.

Harum abstrusarum qualitatum & virium inq; naturæ maiestate penitus occultarum investigatione multorum ingenia anxie torsit, nec ratione aliqua evidente expedire se potuerūt, ingenuæ fatentes multas occultas & admirandas edi actiones ex antipathia & sympathia rerum naturalium, quarum ratio reddi nō facile po-

cile potest, ita ut effectus quidem cōspiciatur,
causa vero ignoretur. Itaque in hoc mysterio
nosse expedit rosam cœli, pleiades terrestres.

His igitur ita positis cum ex actionibus po-
tentiae dignoscantur, (qui enim posset aliquis
de potentia aliqua suspicari, si non eam actio
proderet) amuletorumq; appensionib. actio-
nes certas editas, multosq; à peste aliisq; mor-
bis præseruatos fuisse & liberatos, experientia, *Experiens:*
hoc est, obseruatio & memoria rei eiusdem eo- *tia quid?*
dem modo sæpius factæ, testetur, non quidem
superstitiosa quadā credulitate & delira inani-
que quacunque religione, qua homo dicit vel
facit boni consequendi, vel mali cuiuspiam vi-
tandi causa, q; vim nullā neq; naturalem, neq;
præternaturalē ad effectum intentum obtinet,
sed operatione mere naturali, atque naturali
causa, quamvis latente & abscondita, pducta.

Amuletis igitur, quæ ratione nituntur natu-
rali, fides deroganda omnis non est, cum eorū
operatio à totius substantiæ proprietate pro-
cedat, h.e.ab omnibus substantiæ viribus, non *N. quid sit*
enim, NB.materia agit seorsim, non forma, nō *totius sub-*
stantia a;
crasis elementaria, sed agunt in vniōne per *Tota sub-*
contemperationem coeuntium elemento- *stantia*
rum facta, vt ita tota substantia aliud nihil sit, *quid?*
quam conspiratio quædam omnium substani-
tæ virium ad effectum eundem illisq; consen-
tancum producendum.

M 3

Quare

Quare absurde vnum ex impossibilibus statuitur, appensa seu foris admota internos morbos alterando non pellere, nisi cutim etiam sensibiliter prius alteret: Nam spiritales eiusmodi rerum qualitates, modo nobis incognito sic agunt, ut effectus earum in rebus etiam dissipatis animaduertatur, nulla interim sensibili mutatione in medio facta: reales vero seu corporeæ potestates non agunt in res remotas sine alterato medio, harumque effectiones remanere ipsis abeuntibus cernimus, illis vero recedentibus nihil relinquunt videmus, haec id est, reales temperamenta rerum immutare sensibiliter, illæ non item: quia ab occultarum rerum proprietate dependent, nempe ex cœlesti influentia ac impressione pro vniuscuiusque speciei individuique constitutione: unde animalia, mineralia & vegetabilia ratione specificæ individualisq; cōstitutionis, in generatione illorum cœlitus virtute aliqua imbui, extra dubium est, aliis reb. adeo contraria, ut illorum operaciones sisstat ac liget, unde physica Ligatura originē habet & nomen. Sic præsentia adamantis & alij, magnetis actiones ne ferrum attrahat, & oleum, ne succinum paleas alliciat, obsistit & ligat.

Aijs, hypericoni & molij herbis, tantam inesse contra malignos spiritus efficaciam, ut quemadmodum luporum capita januis affixa, sic has herbas in ædibus suspensas ab hominib.
& pecore

& pecore veneficia, ne fascinentur, arcere, graves tradant authores, & inter alios Plin.l. 28.c. 10. Diosc.l.3.c.37. Homer. Odyss. 10. & 11. Proinde his periaptis & amuletis, quæ scil. naturali nituntur ratione, nō omnis plane fides est deroganda, cum ex magia naturali, quæ inferiorum ac cœlestium sympathiæ antipathiæque, hoc est, abditarum in natura rerū, absq; vlla superstitione incantationisq; verbis, exploratio est, promanent, quas vires rerum didicisse atq; nouisse, sapientia est diuinæ legi non contraria. De harū enim substātia vaporū defluuia inspirata vires corporis reficere, internamq; morbi causam alterare possunt, impediendo vel auferrendo dispositiones noxias. Sic contacta tridēte torpedine marina pescatoris manus videamus obstupescere, Echneidaq; pesciculū, quāuis velocē ventorū procella agitatæ nauis cursum sistere, melanthij semē catarrho, radicem Peoniæ albæ epilepsiæ, stercus lupi alligatū colicis mederi experimur, non quidē incantationis viribus, sed quod ab illorū substātia tenues vapores quidā aridi, minimeq; vaporosi velut atomi defluant, qui inspirati cerebrū siccent, morbiq; causam suis viribus alterēt. Vnde Galen. experientia edoctus, 6. & 10. de Simpl. medicā. Periaptis, inqt, sic confidere oportet, vt substātia illorū, nū incantationis verba iuuare credantur. Et idē lib. 1. de pot. nat. c. 14. explicatissi-

M 4 mis ver-

mis verbis affirmat, inueniri pharmaca, quæ venena certa, non quælibet, magnetis instar ad se attrahant, eaq; super ipsis Pharmacis reperta ac visa. Idem filis, quibus viperæ fuit strangulata, Iaspidi viridi, stercori lupino aliisq; non nullis vires inesse tradidit, quibus alligata certos morbos sanent, iactatque non auditæ, sed propriam experientiam. Atque hæc Galeni loca neganti parti repono. Et si testimonii certandum esset, votaque colligenda pro sententia affirmante, tempus & charta me deficerent in illis annumerandis. Proferam tamen quædam non incertæ fidei,

Plinius lib. 25. c. 9. cyclamini radicem vocat amuletum. Et cap. sequenti Polemoniæ radicem aduersari Scorpionibus vel alligaram tantum tradit. Succinum infantibus amuleti ratione alligatum prodesse scribit, l. 37. c. 3. additque, Callistratum tradere, cuicunque ætati contra lympstationes & furorem seu insaniam, vrinæque difficultates potum alligatumque auxilio esse, & chryselestrum collo alligato mederi febribus. Artemisiam gestatam, alligatumque aduersus mala medicamenta bestiasque virulentas efficacem esse: antirrhino vero perunctos, vel in brachiali id habentes nullo malo medicamento lædi idem Plinius l. 25. c. 10. aristolochiam alligatā capitis mederi dolorib. c. 11. eandem vero supra focū suspensam serpente